



平成26年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成26年1月31日

上場会社名 第一化成株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4235 URL http://www.dkktokyo.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本多 希夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 山本 一良 TEL 042-644-6516
 四半期報告書提出予定日 平成26年2月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年3月期第3四半期の連結業績（平成25年4月1日～平成25年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年3月期第3四半期	3,169	22.9	406	—	489	497.0	313	624.2
25年3月期第3四半期	2,578	8.3	33	15.9	82	△10.4	43	△38.8

(注) 包括利益 26年3月期第3四半期 321百万円 (574.2%) 25年3月期第3四半期 47百万円 (△29.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年3月期第3四半期	56.10	55.28
25年3月期第3四半期	7.75	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
26年3月期第3四半期	3,600	2,617	72.6	467.52
25年3月期	3,240	2,340	71.9	417.09

(参考) 自己資本 26年3月期第3四半期 2,613百万円 25年3月期 2,331百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
26年3月期	—	0.00	—	—	—
26年3月期(予想)	—	—	—	7.00	7.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成26年3月期の連結業績予想（平成25年4月1日～平成26年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	4,048	14.5	452	279.8	559	205.5	371	222.6	66.38

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社 （社名）ー、除外 ー社 （社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年3月期3Q	6,800,000株	25年3月期	6,800,000株
26年3月期3Q	1,210,866株	25年3月期	1,210,547株
26年3月期3Q	5,589,377株	25年3月期3Q	5,589,453株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に掲載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 1「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 経営成績に関する説明	1
(2) 財政状態に関する説明	1
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	1
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(セグメント情報等)	6
4. 補足情報	6
(1) 生産及び受注の状況	6
(2) 販売の状況	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、円安や株価の上昇を背景として輸出企業を中心に景況感が改善する一方、輸入資材・原油等の価格の上昇、消費税率引上げ決定など景気下振れリスクも存在するなど先行きには不透明感が拭えない状況が続きました。

このような状況の中で当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）は、顧客ニーズに適合した商品を市場に投入すべく努力し続けてまいりました。世界的な合成皮革のトランスポーターション・ファミリーユース分野における需要も増加傾向にあることから米国向けの家具・車輦用を中心として、販売高が増加いたしました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は31億69百万円（前年同四半期比22.9%増）、営業利益4億6百万円（前年同四半期比1,119.0%増）、経常利益4億89百万円（前年同四半期比497.0%増）、四半期純利益3億13百万円（前年同四半期比624.2%増）となりました。

用途別の業績は、次のとおりであります。

①家具・車輦用

米国市場向けのフォード、クライスラー、GMを始めとした自動車、トラック用の部品メーカーへの販売やRV用、航空機の内装用の販売が増加いたしました。また、中国、韓国、タイなどのアジア地域への販売にも広がりを見せております。

この結果、家具・車輦用の売上高は23億89百万円（前年同四半期比23.2%増）となりました。

②手袋用

国内向けスポーツ・乗馬手袋用及び作業用手袋は安定的に推移しております。Footjoy向けのゴルフ手袋用は上半期は伸び悩んだものの、同社の世界シェアは依然として高い水準にあり後半にかけて徐々に回復基調で推移いたしました。

この結果、手袋用の売上高は3億42百万円（前年同四半期比9.0%減）となりました。

③その他

米国、EU及び日本の各市場が好転いたしました。欧米向けの衣料用が好調に推移し、米国市場に続きEU市場においてもMax Mara等の有名ブランド、メーカーからの需要が増加いたしました。また、ディスプレイやケース用も国内外共に好調に推移したことにより、前年実績を大幅に上回っております。

この結果、その他の売上高は4億1百万円（前年同四半期比79.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は26億35百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億70百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が1億46百万円、受取手形及び売掛金が1億48百万円増加したことによるものであります。固定資産は9億65百万円となり、前連結会計年度末に比べ90百万円増加いたしました。これは主に設備投資によるものであります。

この結果、総資産は36億円となり、前連結会計年度末に比べ3億60百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は8億38百万円となり、前連結会計年度末に比べ85百万円増加いたしました。これは主に未払法人税等が78百万円増加したことによるものであります。固定負債は、1億44百万円となり、前連結会計年度末に比べ2百万円減少いたしました。これは主に役員退職慰労引当金の増加5百万円があったものの、長期借入金が10百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は9億82百万円となり、前連結会計年度末に比べ83百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は26億17百万円となり、前連結会計年度末に比べ2億77百万円増加いたしました。これは主に四半期純利益3億13百万円を計上し、剰余金の配当として37百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は72.6%（前連結会計年度末は71.9%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成25年11月8日の「平成26年3月期第2四半期累計期間における業績予想と実績との差異及び通期業績予想の修正に関するお知らせ」で公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	864,259	1,010,358
受取手形及び売掛金	1,082,586	1,230,810
商品及び製品	257,369	176,806
仕掛品	27,009	28,767
原材料及び貯蔵品	63,960	83,841
繰延税金資産	39,513	37,787
未収還付法人税等	22	1
その他	30,461	66,916
流動資産合計	2,365,184	2,635,289
固定資産		
有形固定資産	497,938	532,188
無形固定資産	12,838	10,079
投資その他の資産	364,240	423,330
固定資産合計	875,017	965,597
資産合計	3,240,201	3,600,887
負債の部		
流動負債		
買掛金	219,015	220,066
短期借入金	300,000	300,000
1年内返済予定の長期借入金	60,960	25,680
未払法人税等	49,002	127,663
賞与引当金	26,152	9,191
役員賞与引当金	12,000	11,812
その他	86,402	144,554
流動負債合計	753,533	838,968
固定負債		
長期借入金	10,440	—
退職給付引当金	86,740	86,824
役員退職慰労引当金	47,900	53,750
繰延税金負債	1,358	3,455
固定負債合計	146,438	144,030
負債合計	899,972	982,998
純資産の部		
株主資本		
資本金	415,500	415,500
資本剰余金	240,120	240,120
利益剰余金	2,258,193	2,532,626
自己株式	△588,303	△588,421
株主資本合計	2,325,509	2,599,825
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,231	4,148
為替換算調整勘定	2,544	9,154
その他の包括利益累計額合計	5,775	13,303
新株予約権	8,943	4,759
純資産合計	2,340,229	2,617,888
負債純資産合計	3,240,201	3,600,887

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
売上高	2,578,654	3,169,232
売上原価	2,204,539	2,404,475
売上総利益	374,115	764,757
販売費及び一般管理費	340,802	358,687
営業利益	33,312	406,070
営業外収益		
受取利息	30	25
受取配当金	1,342	1,349
仕入割引	5,255	6,300
持分法による投資利益	42,647	70,804
その他	3,345	7,591
営業外収益合計	52,621	86,071
営業外費用		
支払利息	3,451	2,075
為替差損	383	299
その他	73	101
営業外費用合計	3,908	2,477
経常利益	82,025	489,664
特別利益		
新株予約権戻入益	—	7,338
特別利益合計	—	7,338
特別損失		
固定資産除却損	394	1,652
電話加入権評価損	—	276
特別損失合計	394	1,928
税金等調整前四半期純利益	81,630	495,073
法人税、住民税及び事業税	33,905	180,951
法人税等調整額	4,426	562
法人税等合計	38,332	181,513
少数株主損益調整前四半期純利益	43,298	313,559
少数株主利益	—	—
四半期純利益	43,298	313,559

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	43,298	313,559
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	443	916
為替換算調整勘定	3,881	6,610
その他の包括利益合計	4,324	7,527
四半期包括利益	47,622	321,087
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	47,622	321,087
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

当社グループは、合成皮革製品の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

4. 補足情報

(1) 生産及び受注の状況

当第3四半期連結累計期間の生産及び受注状況を用途別に示すと、次のとおりであります。

用途別の名称	生産金額 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注金額 (千円)	前年同四半期比 (%)	受注残金額 (千円)	前年同四半期比 (%)
湿式合成皮革						
家具・車輛用	2,229,957	118.6	2,408,923	121.7	385,601	98.0
手袋用	286,923	73.8	301,977	79.0	135,259	71.1
その他	388,557	175.3	455,466	192.0	268,278	320.1
湿式合成皮革計	2,905,438	116.7	3,166,367	121.8	789,139	118.2
溶剤 (DMF)	35,784	90.7	—	—	—	—
合計	2,941,223	116.2	3,166,367	121.8	789,139	118.2

(注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。

(2) 販売の状況

当第3四半期連結累計期間の販売実績を用途別に示すと、次のとおりであります。

用途別の名称	販売金額 (千円)	前年同四半期比 (%)
湿式合成皮革		
家具・車輛用	2,389,582	123.2
手袋用	342,745	91.0
その他	401,120	179.5
湿式合成皮革計	3,133,448	123.4
溶剤 (DMF)	35,784	90.7
合計	3,169,232	122.9

(注) 上記の金額には消費税等は含まれておりません。